担保物

（如有）

担保是否已

经履行完毕

担保是

否逾期

担保逾

期金额

反担保

情况

是否为关

联方担保

关联

关系

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 17,000.00

报告期末对子公司担保余额合计（B） 7,267.03

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 7,267.03

担保总额占公司净资产的比例(%) 2.78

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）
0

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 -

担保情况说明

公司于2021年4月15日召开的第七届董事会第六次会议审议通过了《关于向银行申

请综合授信额度的议案》、《关于为全资子公司北京中科软申请银行授信额度提供担保

的议案》，公司为全资子公司北京中科软向广发银行、民生银行、杭州银行申请的17,000

万元综合授信额度提供连带责任担保。

截至2021年12月31日，北京中科软尚有未核销保函金额合计7,267.03万元。

2021 年年度报告

63/187

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

64/187

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 公积金转股 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 99,411,840 23.45 39,764,736 39,764,736 139,176,576 23.45

1、国家持股

2、国有法人持股 99,411,840 23.45 39,764,736 39,764,736 139,176,576 23.45

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 324,588,160 76.55 129,835,264 129,835,264 454,423,424 76.55

1、人民币普通股 324,588,160 76.55 129,835,264 129,835,264 454,423,424 76.55

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 424,000,000 100.00 169,600,000 169,600,000 593,600,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2021 年 7 月 5 日实施了 2020 年度利润分配及资本公积金转增股本方案,

以方案实施前的公司总股本 42,400 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人

民币 5.50 元（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4股，共计转增 16,960

万股,转增后公司总股本为 59,360 万股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司 2020 年度每股收益 1.12 元，每股净资产 5.36 元，报告期内，公司因实施

送转股方案，总股本由 42,400 万股增加至 59,360 万股，为了保持前后期会计指标的

可比性，按照最新股本重新计算后，公司 2020 年度每股收益 0.80，每股净资产 3.83

元。公司本年度每股收益 0.97 元，比上年同期增长 21.25%，每股净资产 4.41 元，比

上年同期增长 15.14%。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2021 年年度报告

65/187

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限